Nº 174, quarta-feira, 10 de setembro de 2014 61ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091000061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 1.910, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

Habilita os Estados e Municípios a receberem recursos federais destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando o art. 52 da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei nº 12.919, de 24 de dezembro de 2013;
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os acréscimos estabelecidos pela Portaria nº 837/GM/MS, de 23 de abril de 2009; e
Considerando a Portaria nº 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013, que dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios,

destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis
para o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do Ministério da Saúde, resolve:

Art. 1º Ficam habilitados os Estados e Municípios descritos no anexo a esta Portaria, a receberem os recursos federais destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de
saúde.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias à transferência dos recursos financeiros em parcela única, na modalidade fundo a fundo, para os Fundos de Saúde Estaduais e Municipais,
após serem atendidas as condições previstas no art. 13 da Portaria nº 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013.

Art. 3º Os recursos orçamentários, de que trata esta Portaria, farão parte do Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde, e que corram por conta do orçamento do Ministério da Saúde, onerando
os Programas de Trabalho:

I - 10.302.2015.8535 - Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde, e
II - 10.302.2015.8933 - Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

ESTADOS E MUNICÍPIOS HABILITADOS A RECEBEREM RECURSOS FEDERAIS DESTINADOS À AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS NO ÂMBITO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

UF MUNICÍPIO ENTIDADE NÚMERO DA PROPOSTA EMENDA VA L O R FUNCIONAL PROGRAMÁTI-
CA

AL MATRIZ DE CAMARAGI-
BE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATRIZ DE CAMARA-
GIBE

1 3 1 6 4 . 7 3 9 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 25790004 198.800,00 10.302.2015.8535.0027

BA CORRENTINA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORRENTINA 11 3 9 2 . 1 9 0 0 0 0 / 11 4 0 - 1 7 27480005 32.000,00 10.302.2015.8535.0029
BA CORRENTINA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORRENTINA 11 3 9 2 . 1 9 0 0 0 0 / 11 4 0 - 1 8 27390008 170.000,00 10.302.2015.8535.0029
BA MIRANGABA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRANGABA 11 0 4 2 . 9 2 0 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 27360012 103.980,00 10.302.2015.8535.0029
BA S A LVA D O R FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE DA BAHIA 0 5 8 1 6 . 6 3 0 0 0 0 / 11 4 0 - 4 2 27400006 440.000,00 10.302.2015.8535.0029
BA S A LVA D O R FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE DA BAHIA 0 5 8 1 6 . 6 3 0 0 0 0 / 11 4 0 - 6 1 27350005 1.663.590,00 10.302.2015.8535.0029
BA S A LVA D O R FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE DA BAHIA 0 5 8 1 6 . 6 3 0 0 0 0 / 11 4 0 - 8 1 28800007 486.000,00 10.302.2015.8535.0029
CE C R AT E U S FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRATEUS 11 3 4 1 . 1 6 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 4 20700003 58.650,00 10.302.2015.8535.0023
CE F O RTA L E Z A FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE DO CEARÁ 7 4 0 3 1 . 8 6 5 0 0 0 / 11 4 0 - 1 8 31250018 300.000,00 10.302.2015.8535.0023
CE F O RTA L E Z A FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE DO CEARÁ 7 4 0 3 1 . 8 6 5 0 0 0 / 11 4 0 - 1 9 9 0 1 0 0 0 11 35.000,00 10.302.2015.8535.0023
CE HORIZONTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE HORIZONTE 0 7 5 5 7 . 7 8 4 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 23890009

27030008
20830002

150.000,00
300.000,00
400.000,00

10.302.2015.8535.0023

CE ICAPUÍ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ICAPUÍ 11 4 1 8 . 3 7 7 0 0 0 / 11 4 0 - 0 4 24420002 300.000,00 10.302.2015.8535.0023
CE MOMBAÇA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MOMBAÇA 1 2 0 6 3 . 8 4 9 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 90100005 143.000,00 10.302.2015.8933.0023
CE OROS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OROS 11 7 8 2 . 4 4 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 23890009 185.500,00 10.302.2015.8535.0023
CE PENTECOSTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PENTECOSTE 11 8 3 5 . 9 4 8 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 24410008 299.990,00 10.302.2015.8535.0023
CE PEREIRO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PEREIRO 11 2 6 5 . 9 5 9 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 23890009 419.752,00 10.302.2015.8535.0023
CE SAO BENEDITO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SAO BENEDITO 11 0 9 9 . 8 3 2 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 27030008 249.680,00 10.302.2015.8535.0023
ES PINHEIROS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PINHEIROS 1 0 8 3 6 . 9 2 7 0 0 0 / 11 4 0 - 0 7 27720005 150.000,00 10.302.2015.8535.0032
ES RIO BANANAL FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BANANAL 11 4 2 9 . 1 7 3 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 27720005 200.000,00 10.302.2015.8535.0032
GO ANICUNS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANICUNS 0 3 5 8 7 . 2 6 9 0 0 0 / 11 4 0 - 0 6 14780005 300.000,00 10.302.2015.8535.0052
GO A R A G U A PA Z FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUAPAZ 11 2 3 8 . 2 8 7 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 19570003 824.960,00 10.302.2015.8535.0052
GO CHAPADÃO DO CÉU FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPADÃO DO CÉU 0 7 7 2 9 . 8 1 0 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 28340018 350.000,00 10.302.2015.8535.0052
GO ESTRELA DO NORTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESTRELA DO NORTE 0 1 8 0 0 . 4 6 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 19600009 100.000,00 10.302.2015.8535.0052
GO INDIARA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE INDIARA 11 4 5 7 . 5 3 9 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 14780005 200.000,00 10.302.2015.8535.0052
GO I TA B E R A Í FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABERAÍ 0 7 2 4 1 . 1 2 9 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 14780005 192.300,00 10.302.2015.8535.0052
GO I TA U Ç U FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAUÇU 0 0 1 6 7 . 4 3 7 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 19600009 199.940,00 10.302.2015.8535.0052
GO IVOLÂNDIA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IVOLÂNDIA 11 4 6 3 . 1 9 4 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 19600009 100.000,00 10.302.2015.8535.0052
GO JANDAIA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JANDAIA 1 0 4 7 2 . 6 6 3 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 28330010 250.000,00 10.302.2015.8535.0052
GO LUZIÂNIA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUZIÂNIA 0 7 5 5 6 . 7 1 7 0 0 0 / 11 4 0 - 11 29160014 939.900,00 10.302.2015.8535.0050
GO MONTES CLAROS DE

GOIÁS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTES CLAROS DE

GOIÁS
0 7 8 1 6 . 6 3 3 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 14780005

33500006
150.000,00
200.000,00

10.302.2015.8535.0052

GO MOZARLÂNDIA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MOZARLÂNDIA 11 2 7 1 . 6 8 8 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 19610002 130.000,00 10.302.2015.8535.0052
GO PIRENÓPOLIS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRENÓPOLIS 0 1 0 6 7 . 9 4 1 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 28320005 189.000,00 10.302.2015.8535.0052
GO RIO VERDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO VERDE 0 6 1 9 0 . 5 2 2 0 0 0 / 11 4 0 - 0 6 29690006 500.000,00 10.302.2015.8535.0052
GO R U B I ATA B A FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RUBIATABA 0 2 3 8 2 . 8 3 6 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 19600009 100.000,00 10.302.2015.8535.0052
GO SANTO ANTÔNIO DO

D E S C O B E RTO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO DO

D E S C O B E RTO
0 7 4 2 9 . 1 9 0 0 0 0 / 11 4 0 - 0 5 20210003 399.365,00 10.302.2015.8535.0052

GO SANTO ANTÔNIO DO
D E S C O B E RTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO DO
D E S C O B E RTO

0 7 4 2 9 . 1 9 0 0 0 0 / 11 4 0 - 0 6 14780005 149.979,00 10.302.2015.8535.0052

GO T U RV Â N I A FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TURVÂNIA 1 0 7 1 3 . 1 8 7 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 14780005 150.000,00 10.302.2015.8535.0052
GO T U RV Â N I A FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TURVÂNIA 1 0 7 1 3 . 1 8 7 0 0 0 / 11 4 0 - 0 4 28320005 343.000,00 10.302.2015.8535.0052
GO VIANÓPOLIS FUNDO MUNICIPAL SAÚDE DE VIANÓPOLIS 11 9 1 8 . 0 3 3 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 29690006 150.000,00 10.302.2015.8535.0052
MA PA L M E I R Â N D I A FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMEIRÂNDIA 1 2 0 0 6 . 5 1 7 0 0 0 / 11 4 0 - 1 0 24350008 123.100,00 10.302.2015.8535.0679
MG BELO HORIZONTE FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 0 3 1 3 3 . 4 0 8 0 0 0 / 11 4 0 - 3 6 3 4 11 0 0 0 4 2.959.990,00 10.302.2015.8535.0031
MG BELO HORIZONTE FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 0 3 1 3 3 . 4 0 8 0 0 0 / 11 4 0 - 3 7 28890003 3.759.450,00 10.302.2015.8535.0031
MG CAMPOS GERAIS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS GERAIS 11 3 9 9 . 2 6 9 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 13940012 300.000,00 10.302.2015.8933.0031
MG JANAÚBA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JANAÚBA 1 5 4 6 2 . 0 2 7 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 28880001 187.500,00 10.302.2015.8535.0031
MG VA Z A N T E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VAZANTE 1 3 1 9 9 . 1 8 8 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 26610003 99.600,00 10.302.2015.8535.0031
MS CAMPO GRANDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO GRANDE 11 2 2 8 . 5 6 4 0 0 0 / 11 4 0 - 1 9 20420004 2.650,00 10.302.2015.8535.5218
MS CAMPO GRANDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO GRANDE 11 2 2 8 . 5 6 4 0 0 0 / 11 4 0 - 2 0 14370010 25.910,00 10.302.2015.8535.5218
MS CAMPO GRANDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO GRANDE 11 2 2 8 . 5 6 4 0 0 0 / 11 4 0 - 2 1 20420004 35.410,00 10.302.2015.8535.5218
MS CAMPO GRANDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO GRANDE 11 2 2 8 . 5 6 4 0 0 0 / 11 4 0 - 2 2 14370010 91.910,00 10.302.2015.8535.5218
MS DOURADOS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOURADOS 1 3 8 9 6 . 8 6 3 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 28380003 1 4 6 . 9 11 , 0 0 10.302.2015.8535.5230
MT ARIPUANÃ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARIPUANÃ 1 3 8 6 8 . 6 3 6 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 28920013 450.000,00 10.302.2015.8535.5290
MT CUIABÁ FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE DE MATO GROSSO 0 4 4 4 1 . 3 8 9 0 0 0 / 11 4 0 - 0 8 18310008 139.900,00 10.302.2015.8535.0051
PA RIO MARIA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO MARIA 3 4 6 6 8 . 9 6 2 0 0 0 / 11 4 0 - 0 4 16070010 300.000,00 10.302.2015.8535.0015
PE SANTA CRUZ DO CAPI-

BARIBE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ DO CA-

PIBERIBE
111 9 6 . 5 1 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 4 27220008 239.800,00 10.302.2015.8535.0001

PE SÃO JOAQUIM DO
MONTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOAQUIM DO
MONTE

1 0 4 7 6 . 5 5 6 0 0 0 / 11 4 0 - 0 8 27180003
2 7 2 0 0 0 11

200.000,00
100.000,00

10.302.2015.8535.0026

PR ASSAÍ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ASSAÍ 0 9 6 11 . 0 1 7 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 36800006 300.000,00 10.302.2015.8535.0001
PR DIAMANTE D'OESTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIAMANTE D'OESTE 0 9 2 1 9 . 9 1 9 0 0 0 / 11 4 0 - 0 4 36450001 299.940,00 10.302.2015.8535.0041
PR FA X I N A L FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FAXINAL 0 9 3 11 . 7 3 3 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 25870003 300.000,00 10.302.2015.8535.0041
PR MARILENA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARILENA 0 9 2 0 5 . 4 7 9 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 32200009 349.988,00 10.302.2015.8535.0041
PR SARANDI FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SARANDI 0 9 2 6 2 . 6 0 2 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 28780010 400.000,00 10.302.2015.8535.0041
RJ ARRAIAL DO CABO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO 111 4 4 . 7 0 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 29550007 4 3 9 . 9 11 , 0 0 10.302.2015.8535.3279
RJ I TA B O R A Í FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABORAÍ 11 8 6 5 . 0 3 3 0 0 0 / 11 4 0 - 4 8 23970001 392.260,00 10.302.2015.8535.0033
RJ MIGUEL PEREIRA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIGUEL PEREIRA 1 2 2 4 0 . 3 0 8 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 29770003 449.820,00 10.302.2015.8535.3317
RJ PA R AT Y FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PARATY 1 2 6 4 0 . 3 4 2 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 35730005 899.980,00 10.302.2015.8535.0033
RJ RESENDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RESENDE 11 8 0 0 . 7 3 1 0 0 0 / 11 4 0 - 0 5 14730007 450.000,00 10.302.2015.8535.3336
RO ARIQUEMES FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARIQUEMES 0 7 5 8 2 . 9 0 9 0 0 0 / 11 4 0 - 0 4 29470003 500.000,00 1 0 . 3 0 2 . 2 0 1 5 . 8 5 3 5 . 0 0 11
RO J I - PA R A N Á FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JI-PARANÁ 1 9 1 2 2 . 0 7 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 11 5 8 0 0 1 0

26330006
29470003

748.400,00
350.000,00
210.000,00

1 0 . 3 0 2 . 2 0 1 5 . 8 5 3 5 . 0 0 11

RO ROLIM DE MOURA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ROLIM DE MOURA 0 7 8 5 1 . 2 8 2 0 0 0 / 11 4 0 - 0 5 29170003 350.000,00 1 0 . 3 0 2 . 2 0 1 5 . 8 5 3 5 . 0 0 11
SC FLORIANOPÓLIS FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE DE SANTA CATARINA 8 0 6 7 3 . 4 11 0 0 0 / 11 4 0 - 0 7 23840003 596.000,00 10.302.2015.8535.0042
SE ESTÂNCIA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESTÂNCIA 11 8 1 6 . 6 6 5 0 0 0 / 11 4 0 - 1 0 22460009 400.000,00 10.302.2015.8535.0028
SP ASSIS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ASSIS 11 5 1 6 . 6 3 9 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 25410009 226.000,00 10.302.2015.8535.0035
SP DIADEMA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIADEMA 11 8 6 2 . 4 4 0 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 25410009 300.000,00 10.302.2015.8535.0035
SP SÃO CAETANO DO SUL FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO CAETANO DO SUL 1 0 4 3 4 . 2 8 2 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 14100003 299.500,00 10.302.2015.8535.0035
TO PA L M A S FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMAS 11 3 2 0 . 4 2 0 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 12010013 499.760,00 10.302.2015.8535.0017
TO S I LVA N Ó P O L I S FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SILVANÓPOLIS 11 4 6 7 . 8 5 1 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 26920014 250.000,00 10.302.2015.8535.0017

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-10T06:00:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial